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Formanden: 
Tak til hr. Thomas Krog. Så er det fru Line Bar- 
fod som ordfører. 

Line Barfod (EL): 
Enhedslisten er imod kommunalreformen, det 
har hr. Tom Behnke fuldstændig ret i. Vi er imod 
den afvikling af velfærd, som regeringen og. 
Dansk Folkeparti af ideologiske grunde har be- 
sluttet. Vi ønsker tværtimod, at vi skal udvikle 
velfærdssamfundet og tage os bedre af vores 
børn, syge, ældre, folk, der har brug for omsorg, 
at vi skal sætte langt flere midler af til at sikre en 
god omsorg også ude i kommunerne. 

Det her forslag øger i stedet konkurrencen. 
Man mener, at det sociale område skal markeds- 
gøres, og det er selve formålet, at der nu skal 
være en øget konkurrence om, hvem der skal 
tage sig af dem, der virkelig har brug for hjælp. 
Det er jo ikke et spørgsmål om frit valg for bor- 
gerne, som bl.a. den konservative ordfører og 
ordføreren for Dansk Folkeparti var inde på, for 
det er jo ikke borgerne, der sidder og beslutter, 
hvilken institution, hvilket socialt tilbud de nu 
skal anbringes i. Nej, det er kommunerne, der 
sidder og kigger på, hvor mange penge de har i 
kommunekassen, og hvad der så er af forskelli- 
ge tilbud, og det, der selvfølgelig først springer i 
øjnene, er, hvad de forskellige tilbud koster. 

Det er det, det her forslag handler om, og det 
er også det, der er meningen. Nøjagtig ligesom 
når man står henne i discountbutikken og skal 
se, hvad de forskellige typer af ost eller mælk 
koster, eller hvad der nu ellers er, så er det det, 
man først og fremmest skal fokusere på. Så kan 
det være, hvis man har lidt penge, at man så 
også kigger på, om det er økologisk eller ikke er 
økologisk, om det er af god kvalitet eller dårlig 
kvalitet, men det kan jo være lidt sværere at se 
på. Og vi ønsker altså ikke, at det skal være pri- 
sen og markedsstyringen, der er det afgørende 
på det her område. 

Dertil kommer så det, som KL bl.a. gør op- 
mærksom på i deres høringssvar, at der bliver 
store forskelle mellem kommunerne, fordi der er 
meget stor forskel på, hvor mange borgere man 
har i de enkelte kommuner, som har behov for at 
komme i et socialt tilbud, ligesom der er meget 
stor forskel på, hvor tilbuddene rent geografisk 
ligger henne i dag. 

Det er jo hele spørgsmålet om den her store 
udligningsreform, hvor jeg så ikke har nået at se 
det nærmere indhold af det forlig, der er indgå- 
et, men hvor jeg kan være dybt bekymret for, at 

der bliver meget store kommunale forskelle på, 
hvad man har råd til, og dermed store forskelle 
for borgerne, afhængigt af om de bor i en rig 
kommune, der har råd til at vurdere kvalitet 
over pris, eller de bor i en fattig kommune, som 
er tvunget til primært at se på det billigste til- 
bud. 

Ligeledes har vi risikoen for, at nogle kom- 
muner vil vælge at sige: Vi tager et tilbud, der 
måske ikke helt matcher borgeren. Eller hvis det 
er en kommune, der har et socialt tilbud, så væl- 
ger de, fordi de ikke helt kan få fyldt pladserne 
op, at tage nogle ind, der ikke helt passer til det, 
de ellers kan tilbyde, fordi kommunekassen er 
tom i et land, som ellers er et af verdens rigeste. 

Det ønsker vi altså ikke at være med til, og 
derfor er vi imod det her forslag. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg skal takke for den positive opbakning fra, 
forstod jeg, de fleste af partierne i Folketinget 
bortset fra Enhedslisten. 

Sagen er jo, at formålet med lovforslaget er at 
sikre sammenlignelighed, gennemskuelighed 
mellem private, kommunale og regionale sociale 
tilbud. 

Omkostningsprincippet gælder jo allerede i 
dag for de private tilbud, og med kommunalre- 
formen vil det også omfatte de regionale tilbud, 
sådan at priserne fremover bliver fastsat i ram- 
meaftalen og så selvfølgelig i de private kon- 
trakter. 

Sagen er, at efter de gældende regler kan 
kommunerne i dag fastsætte taksten for de kom- 
munale tilbud. Det vil sige, at de kan sælge et til- 
bud meget billigt for at komme ind på marke- 
det, eller de kan tage en overpris, såfremt der 
ikke er nogen konkurrence. 

Det mener jeg skaber en konkurrenceforvrid- 
ning i forhold til andre tilbud, private tilbud, til- 
bud fra selvejende institutioner og lignende, 
som i dag beregner taksterne ud fra et omkost- 
ningsprincip. Så jeg synes, det er vigtigt, at det 
er de samme beregningsmetoder, der kommer 
til at gælde for de forskellige tilbud. 

Kl. 11.10 
Som flere har været inde på, vil taksterne jo 

blive offentliggjort på Tilbudsportalen, hvor 
også hovedelementerne i taksterne af hensyn til 
sammenligneligheden med andre tilbud, så vel 
offentlige som private, vil fremgå. Samtidig skal 
man på Tilbudsportalen beskrive, hvad ens til- 
bud indeholder. Det vil sige, at vi får en helt an- 
derledes mulighed for at sammenligne de for- 


